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NUP: 23136.000736/2025-12

INTERESSADOS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE (CAMPUS APODI)

ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

EMENTA: ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATOS. CONSULTA. VERIFICACAO DE
OCORRENCIA IMPEDITIVA INDIRETA NO SICAF. COMPOSICAO SOCIETARIA. VINCULO COM
EMPRESA SANCIONADA. DESCONSIDERACAO DA PERSONALIDADE JURIDICA. ART. 160 DA LEI
N° 14.133/2021. NECESSIDADE DE COMPROVACAO DOCUMENTAL DA ALTERACAO CONTRATUAL.
POSSIBILIDADE DE DESCLASSIFICACAO.

I - RELATORIO

1. Trata-se de solicitagdo encaminhada pela Direcdo-Geral do Campus Apodi do Instituto Federal do Rio Grande
do Norte (IFRN), por meio do Oficio n° 24/2025 — DIAD/DG/AP/RE/IFRN, no ambito do Processo n° 23136.000736.2025-12,
que trata do Pregdo Eletronico n® 90001/2025 (UASG 158371), cujo objeto ¢ a contratagdo de servigos de fornecimento de
refeicdes com uso da cantina da unidade.
2. Durante a analise da documentagdo de habilitagio da empresa MR COMERCIO E SERVICO LTDA (CNPJ n°
17.031.812/0001-05), classificada em primeiro lugar, identificou-se ocorréncia impeditiva indireta em consulta ao SICAF
(24/03/2025) e ao sistema REDESIM (26/03/2025). Tal ocorréncia decorre do vinculo societario entre a licitante e a empresa
BOTELHO SERVICO E COMERCIO LTDA (CNPJ n° 23.124.452/0001-80), a qual possui sangdo vigente de impedimento de
licitar e contratar com a Unido até 16/01/2028, aplicada pela Fundagdo Universidade Federal do Acre, nos termos do art. 7° da
Lein® 10.520/2002.
3. A ligacdo entre as empresas se da pela presenga do Sr. Rogério Barros de Lima como sécio/administrador em
ambas, conforme apontado nos sistemas oficiais. Embora a MR COMERCIO tenha apresentado contrato social registrado em
22/03/2023, indicando Cristiele Botelho Felix como tnica sécia e administradora, ndo foi apresentado termo aditivo ou outro
documento que comprove, com data anterior a sessdo publica (21/03/2025), a efetiva retirada do s6cio impedido.
4. Diante disso, indaga-se por meio do Oficio N° 24/2025 - DIAD/DG/AP/RE/IFRN (babb879439):
aty
"1.7.1. Devemos considerar a consulta as Ocorréncias Impeditivas Indiretas do Fornecedor no SICAF e/ou a
consulta ao sistema REDESIM como meio mais atualizado para fins de verificagdo da composi¢do societaria da
empresa?
1.7.2. Caso sim, considerando a relacdo de sociedade entre a empresa participante deste certame (MR
COMERCIO E SERVICO LTDA) e aquela impedida de licitar com a Unido (BOTELHO SERVICO E
COMERCIO LTDA), e ainda, considerando o que consta no Art. 160,da Lei n. 14.133/2021, essa relagdo
societaria de empresa impedida podera ensejar na desclassificagdo da empresa participante do certame?"

5. E o brevissimo relatdrio. Passo a manifestacdo solicitada com base na consulta juntada nos autos. a[ (]

I1 - FUNDAMENTACAOQ




6. Deve-se salientar que a presente manifestagdo toma por base, exclusivamente, os elementos que constam, até a
presente data, nos autos do processo administrativo em epigrafe. Destarte, a luz do art. 131, da Constituicdo da Republica de
1988, e do art. 11 da Lei Complementar n°® 73/93, incumbe, a este 6rgdo de execu¢do da Advocacia-Geral da Unido, prestar

consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe compgtindo adentrar na conveniéncia e oportunidade dos atos praticados
no ambito do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico administrativa.

IL.1 VERIFICACAO DE IMPEDIMENTOS E COMPOSICAO SOCIETARIA 4[]

7. Nos termos do art. 68 da Lei n® 14.133/2021, a habilita¢do juridica dos licitantes deve ser aferida mediante a
apresentagdo de documentos que comprovem a existéncia e a regular constituicdo da pessoa juridica, como o ato constitutivo
registrado na Junta Comercial, in verbis:

Art. 68. As habilitagdes fiscal, social e trabalhista serdo aferidas mediante a verificagdo dos seguintes requisitos:
I - a inscrig@o no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

II - a inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do
licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual,

IIT - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra
equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais
instituidos por lei;

V - a regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI - o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal.

§ 1° Os documentos referidos nos incisos do caput deste artigo poderdo ser substituidos ou supridos, no todo ou
em parte, por outros meios habeis a comprovar a regularidade do licitante, inclusive por meio eletrénico.

§ 2° A comprovacdo de atendimento do disposto nos incisos III, IV e V do caput deste artigo devera ser feita na
forma da legislagdo especifica.

8. Todavia, a analise da habilitagdo ndo pode se restringir apenas aos documentos apresentados pela licitante. A
Administragdo Publica deve se valer também das informagdes disponiveis em sistemas oficiais e interoperaveis, tais como o
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF e o REDESIM, os quais consolidam dados oriundos da Receita
Federal e de bases publicas de registros empresariais.

9. A relevancia desses sistemas decorre da sua fun¢@o instrumental de verificagdo automatizada de vinculos
empresariais, sangdes aplicadas, composi¢des societarias e regularidade cadastral, sendo ferramentas essenciais para assegurar a
lisura das contratagdes publicas. A existéncia de divergéncia entre os dados constantes no contrato social apresentado pela
empresa licitante e aqueles extraidos do SICAF e do REDESIM configura, por si s, uma situacdo de inconsisténcia, que atrai o
dever da Administra¢do de proceder a devida apuracao.

10. E certo que o contrato social registrado na Junta Comercial goza de presungdo de veracidade, mas tal presuncio
pode ser relativizada diante da existéncia de registros atualizados em sistemas publicos oficiais que apontem composicao
societaria distinta da alegada. Tal situacdo exige atuacdo diligente do gestor, tanto para preservar a seguranga juridica do certame
quanto para prevenir a contratacdo com empresas indiretamente impedidas por meio de vinculos societarios ndo formalmente
desfeitos.

11. Assim, o cruzamento de informagdes entre o que foi formalmente apresentado (contrato social) e o que consta
nos sistemas oficiais de apoio a contratagdo publica (SICAF e REDESIM) deve ser compreendido como medida complementar
e indispensavel a aferi¢do da veracidade e atualidade da composi¢do societaria declarada.

12. Dessa forma, verifica-se que, no ambito da habilitagdo juridica, a Administracdo ndo estd limitada ao exame
formal do contrato social apresentado, sendo legitima e recomendavel a utilizagdo dos sistemas SICAF e REDESIM como
meios de verificagdo complementar. De modo que, a persisténcia de informacdes conflitantes nos cadastros publicos,
especialmente sobre a presenga de socio em comum com empresa sancionada, configura indicio que demanda investigagao,
podendo ensejar a inabilitagdo da licitante na auséncia de comprova¢do documental inequivoca e tempestiva da alteracao
societaria.

IL2. OCORRENCIA IMPEDITIVA INDIRETA E DESCONSIDERACAO DA PERSONALIDADE
JURIDICA —

13. A desconsideracdo da personalidade juridica no &mbito das contratacdes publicas é regulada pelo art. 160 da Lei
n® 14.133/2021, que prevé sua aplicagdo sempre que houver abuso da personalidade juridica caracterizado pelo desvio de
finalidade ou pela confusdo patrimonial. Nos casos em que a personalidade juridica for utilizada com a inten¢do de fraudar ou



burlar a aplicagdo da norma, especialmente em contextos de impedimento legal de contratar, as sangdes e efeitos juridicos
poderdo ser estendidos aos s6cios, administradores e a empresas do mesmo grupo econdémico ou com controle comum.

14. Trata-se de instrumento essencial para proteger a integridade do sistema de contratagdes publicas, permitindo
que a Administracdo Publica reconheca a realidade dos fatos, acima da forma juridica aparente, em situagdes nas quais ha
evidéncias de que estruturas societarias distintas sdo utilizadas para mascarar relagdes empresariais e fraudar restrigoes legais.
15. No caso em anélise, verifica-se que a empresa BOTELHO SERVICO E COMERCIO LTDA foi regularmente
sancionada com impedimento de licitar e contratar com a Unido até 16/01/2028, sangdo aplicada pela Fundagdo Universidade
Federal do Acre, com base no art. 7° da Lei n° 10.520/2002. Tal impedimento encontra-se devidamente registrado no SICAF.

16. A empresa MR COMERCIO E SERVICO LTDA, por sua vez, possui, conforme registros nos sistemas SICAF e
REDESIM, vinculo societario com a empresa sancionada, na figura do Sr. Rogério Barros de Lima, qualificado como
socio/administrador em ambas. Ainda que a licitante tenha apresentado contrato social registrado em 22/03/2023, excluindo tal
socio, ndo ha comprovacdo documental de que essa alteragdo tenha se efetivado antes da data limite para envio das propostas
(21/03/2025). Ao contrario, os sistemas oficiais ainda apontam o vinculo ativo entre as duas empresas, até data posterior a
entrega da proposta.

17. Em tais hipoteses, configura-se ocorréncia impeditiva indireta, ou seja, a existéncia de relagdo empresarial entre
a licitante e empresa impedida de contratar com a Administragdo, por meio de sécio ou administrador em comum. Essa
circunstancia, por si sO, ndo exige que a licitante esteja formalmente sancionada, bastando que haja elementos objetivos
suficientes para demonstrar que a estrutura empresarial esta sendo utilizada para fraudar a aplicagdo da san¢do anteriormente
imposta a empresa vinculada.

18. Verifica-se, portanto, que a constatacdo de vinculo societario entre a empresa licitante e empresa sancionada,
sem a devida comprovacgao de desvinculagdo tempestiva, caracteriza ocorréncia impeditiva indireta apta a ensejar a aplicacdo do
art. 160 da Lei n° 14.133/2021. A situagdo autoriza a Administragdo a desconsiderar a personalidade juridica e estender os
efeitos da sangdo, com a consequente inabilitagdo da empresa, desde que assegurado o contraditorio e a ampla defesa. Tal
medida visa resguardar o interesse publico e impedir que sangdes sejam esvaziadas por meio de manipulacdo da estrutura
societaria.

19. Outrossim em consulta ao site da transparéncia se verifica que ambas empresas possuem o mesmo endereco: TR
Sao Sebastido 507, veja-se:
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Numero de inscrigdo Data de abertura Enderego eletronico Telefone m

23124.452/0001-80 21/08/2015 BOTELHOCS@HOTMAIL.COM 68 90102805

MATRIZ

Nome empresarial Nome de fantasia Natureza juridica CNAE

BOTELHQO SERVICO E COMERCIO LTDA BOTELHO SERVICO E COMERCIO 2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA 47121 - COMERCIO VAREJISTA DE

Veja nomes LIMITADA MERCADORIAS EM GERAL, COM

ENTIDADES EMPRESARIAIS PREDOMINANCIA DE PRODUTOS

ALIMENTICIOS - MINIMERCADOS,
MERCEARIAS E ARMAZENS

Logradouro Numero Complemento CEP Bairro/Distrito Municipio UF

TR SAQ SEBASTIAO 507 69918326 ISAURA PARENTE RIO BRANCO AC
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Controladoria-Geral da Unido

Pessoa Juridica

|\ QOrigem dos Dados /I

Numero de inscrigao Data de abertura Endereco eletronico Telefone m

17.031.812/0001-05 18/10/2012 MRCOMERCIOESERVICO@HOTMAIL COM 68 32231532

MATRIZ

Nome empresarial Nome de fantasia Natureza juridica CNAE

MR COMERCIO E SERVICO LTDA M. P. COMERCIO 2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA 56201 - SERVICOS DE CATERING, BUFE E
LIMITADA OUTROS SERVICOS DE COMIDA
ENTIDADES EMPRESARIAIS PREPARADA

Logradouro Numero Complemento CEP Bairro/Distrito Municipio UF

TR SAO SEBASTIAO 507 SALA SALA 60018326 ISAURA PARENTE RIO BRANCO AC
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20. Além do mais, o nome dos s6cios administradores de ambas empresas CRISTIELE BOTELO FELIX, SOCIA
ADMINSITRADORA da empresa MR COMERCIO DE SERVICO LTDA; e ANTONIO MARCUS BOTELHO ARRUDA
SOCIO ADMINISTRADOR da empresa BOTELHO SERVICO E COMERCIO LTDA indicam grau de parentesco familiar,
com possivel burla ao impedimento de licitar, o que deve ser justificado.

III - CONCLUSAO

21. Diante do exposto, opina-se no sentido de que a Administragdo deve considerar tanto os registros da Junta
Comercial quanto os dados dos sistemas SICAF ¢ REDESIM para fins de verificagdo da composi¢do societaria. A persisténcia
de registros oficiais conflitantes justifica a solicitagdo de comprovacao documental complementar. A auséncia de prova habil da
retirada do s6cio comum com empresa sancionada, em data anterior a sessdo publica do pregdo, caracteriza risco de burla a
sancio administrativa e justifica a inabilitacio da empresa MR COMERCIO E SERVICO LTDA.

22. Recomenda-se, ainda, que antes da decis@o definitiva, a Administragdo deve conceder oportunidade para que a
empresa apresente Termo Aditivo de alteragdo societdria, registrado na Junta Comercial, com data anterior a 21/03/2025,
comprovando a exclusdo do socio impedido. Na auséncia de comprovagdo documental adequada, recomenda-se a
desclassificagio da empresa MR COMERCIO E SERVICO LTDA, com base no art. 160 da Lei n° 14.133/2021 e no principio
da moralidade administrativa (art. 37 da CF), assegurando-se o contraditorio e a ampla defesa. A decisdo administrativa deve ser
formalmente motivada e registrada nos autos do processo licitatorio, com base nos elementos colhidos e na analise juridica ora
apresentada.

23. E o parecer.

24, Ao consulente, para conhecimento e providéncias que entender cabiveis.

Natal, 03 de abril de 2025.

LEILA KATO CALDAS
PROCURADORA FEDERAL

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 23136000736202512 ¢ da chave de acesso a350b280

Documento assinado eletronicamente por LEILA KATO CALDAS, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicAjveis. A conferA®ncia da autenticidade do
documento estA; disponAvel com o cA3digo 1984695965 e chave de acesso a350b280 no endereA§o eletrA
‘nico https://sapiens.agu.gov.br. InformaA§Apes adicionais: SignatAjrio (a): LEILA KATO CALDAS, com
certificado Al institucional (*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 04-04-2025 10:38. NA°mero de SAOrie:
24688056426646610828629120681. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.
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